
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

R e g i o n e S i c i l i a n a 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

U.O. 1 
Segreteria Tecnica - Amministrativa 

. ré"-^^ ^ &del .O/ Già 2017 Catania Prof 

// 

OGGETTO: Lavori di demolizione del cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve, sito in 
Linguaglossa (CT) piazza A. Castrogiovanni. 

Progetto esecutivo rimodulato e aggiornato al D.Lgs. n. 50/2016, approvato con D.D.G. n. 
14/2017 del 09/02/2017 dal D.R.T. - Area 3 Coordinamento Uffici del Genio Civile dell'Isola. 

Conferimento del materiale di risulta p r e s s o gli impianti di recupero autorizzati . 

CUP: G32C15000190002 CIG 7099976D88 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E 
Ai sensi dell'art. 32. comma 2, del D.Lgs 50/2016. aggiornato con il D.Lgs 56/2017. visto il Punto 3 12 delle Linee Guida 

n. 4 ANAC. approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016. 

Vista la convenzione del 25 settembre 2015, stipulata tra il Comune di Linguaglossa, l'Azienda Ferrovia 
Circumetnea e l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, 
per la progettazione ed esecuzione dei Lavori di demolizione del cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e 
la Mareneve, sito in Linguaglossa (CT) Piazza A. Castrogiovanni. 

• Vista la nota prot. n. 98397 del 16/11/2015 dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, con la quale il sottoscritto 
Dott. Ing. Antonio Leone Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori di demolizione del cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve, sito 
in Linguaglossa (CT) Piazza A. Castrogiovanni. 

Vista la nota prot. n. 158675 del 24/08/2016 con la quale il Dirigente Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio 
Civile di Catania, tia rinominato, in applicazione del D.Lgs. n. 50/2016, l'ufficio di progettazione e direzione dei 
lavori e in particolare: 

Progettista e Direttore dei Lavon: Funzionario Direttivo Dott. Arch. Pianif. Terr. Antonio Nicolosi; 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione: al Funzionario Direttivo Dott. Ing. 
Alfio Carciotto; 

Collaboratore Tecnico: Funzionario Direttivo Geom. Rosario Arcidiacono; 

Supporto al RUP: alla Dott.ssa Concetta P. P. Milazzo; 

Collaboratore Amministrativo: alla Rag. Nunzia Luca. 

Preso atto che in seno alla suddetta convenzione del 25 settembre 2015, l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, ha assunto il ruolo di Stazione Appaltante 
attraverso la propria struttura penfenca individuata nell'Ufficio del Genio Civile di Catania, ai fini della 
progettazione esecutiva ed esecuzione degli interventi in argomento, nonché ha assunto anche l'impegno di 
integrare la somma preventiva di €. 150.000,00 ( I V A . compresa), repenta nel Capitolo 272516 "Spese per il 
finanziamento delle perizie esecutive di ufficio degli ordini di demolizione delle opere etc." (Rubhca 4 D.T.R. -
Titolo 1 - Spese correnti) 

Visto il D.D.G. n. 14/2017 del 09/02/2017 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, ha approvato il progetto dei lavori 

U.O. 1 - Segreteria Tecnica - Ammimstrativa - Dingt'iiie Uolf Ing A Leone ^ 

\ i a Lago di Nicito. 89-95124 Catania- Tel. 09'̂  09ÌV2 - email antonio.Uone^regione.sHcilia it 

ResponsabUe procedimento (Capo U.O 1): Doti Ing. A. Ixjone Tel. 095 09.^": .1.̂ -

Otario e giorni ricevimento: mer, 15.30 - 17.30, ven 09.00- 1300 Fuii/ionario Direttivo .Arch I lot i Piaiiif Teir. A Nicolosi 
Stanza 17 - Piano V Tel. 095 09372 334 - email: aiilonionicolositt'regione sicUiait 



indicati in oggetto nonché ha affidato all'Ufficio del Genio Civile di Catania il ruolo di stazione appaltante, al fine 
di porre in essere tutti gli atti per l'affidamento e la conseguente esecuzione dei lavori medesimi. 

• Visto il quadro economico del progetto esecutivo che, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, è 
prevista la spesa di € 10.800,00 compresa I V A . al 22% per onen accesso a discarica. 

• Considerato che si rende necessario conferire, presso gli impianti di recupero autorizzati, il materiale 
proveniente dai lavon di demolizione del cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve, sito in 
Linguaglossa (CT) Piazza A Castrogiovanni. costituito dalle seguenti tipologie di rifiuti speciali non pericolosi: 

3.1. Tipologia: rifiuti di ferro, acciaio e ghisa [170405]; 

7.1. Tipologia: rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati di cemento armato e non, comprese le 
traverse e traversoni ferroviari e i pali in calcestruzzo armato provenienti da linee ferroviarie, telematiche ed 
elettriche e frammenti di hvestimenti stradali, purché privi di amianto [170101] [170102]; 

7.6. Tipologia: conglomerato bituminoso, frammenti di piattelli per il tiro al volo [170302]. 

Considerato il tempo contrattuale dei lavori di demolizione, novanta giorni dalla data del verbale di consegna, 
cosi come stabilito dall'art. 51, Capo 10, del C S A nonché il contesto urbanistico dove sarà eseguita la 
demolizione del cavalcavia, zona urbanizzata a ridosso del centro stohco, pertanto, una volta iniziati i lavon 
medesimi, sussiste la necessità di portare in tempi brevi detti rifiuti presso gli impianti di recupero autorizzati. 

Visto il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n 8/2016, la L R. 12/2011 per la parte che rimane 
compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016. 

Visto il D P R . 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016. 

Visto l'art. 32, comma 2, del D Lgs 50/2016 che stabilisce l'obbligatorietà della Determina a contrarre da parte 
della Stazione Appaltante, prima dell'inizio della procedura di gara. 

Visto l'art. 36, comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dal D.Lgs 56/2017. 

Visto il punto 3.1.2 delle Linee Guida n 4 dell'ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, 
del 26/10/2016. 

• Visto l'art. 45, comma 2, lett a), b), c) e l'art. 80 del D.Lgs 50/2016. 
Considerato che, nell'espletamento della procedura semplificata di cui al citato art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, questa stazione appaltante terrà conto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, di libera concorrenza mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o 
più operatori economici, di non discriminazione, di trasparenza e pubblicità, di proporzionalità e rotazione, cosi 
come evidenziate dalle Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non trascurando le specificità tecniche del servizio richiesto 
e la distanza dal luogo di esecuzione dei lavori. La Stazione Appaltante si riserva inoltre la facoltà di negoziare 
ulteriormente con la Ditta che avrà formulato il preventivo più conveniente (prezzo più basso), in ragione del 
costo unitario (Euro/tonnellata) della tipologia del rifiuto da smaltire e della distanza chilometrica dell'impianto di 
recupero autorizzato dal luogo di esecuzione dei lavori. 

Vista la Circolare dell'Assessorato Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti - Dipartimento Regionale 
Tecnico, prot n 86313 del 04/05/2016 avente ad oggetto l'attuazione delle direttive 201/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli Enti erogati nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Considerato l'art. 75, comma 3 del Codice dei Contratti, che prevede nelle procedure negoziate senza previa 
indizione di gara, gli operatori economici selezionati vengano invitati di norma a mezzo di posta elettronica 
certificata (PEC), quando ciò non è possibile con lettera. 
Visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale del 30/08/2016. 
Richiamato il D.Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato 
Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della regione Siciliana, adottato con Decreto del 
Presidente della regione n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 
27/01/2015 
Considerato che il servizio richiesto dalla stazione appaltante è commisurato anche alla capacità annua 
autorizzata degli impianti di recupero per lo smaltimento, riciclo e recupero dei rifiuti speciali non pericolosi, 
nonché, in ossequio ai principi di non discriminazione, concorrenza e tempestività, come sopra già dichiarato, 
questa stazione appaltante ha già svolto nella fase di redazione del progetto esecutivo una preliminare 
indagine, ovvero, semplicemente una consultazione preliminare di mercato volta a identificare la platea dei 
potenziali affidatari, richiedendo a sei ditte, estrapolate dal Registro Provinciale della Città Metropolitana di 

U.O. 1 - Segreteria Tecnica - Amniinistiativa • Cingente Doti Ing. A. Uone 2 

Via Lago di Nicito, 89-95124 Catatlia- Tel. 095 09.3^2 .137 - email: antoiuo.Leoiiei^'regione,sicilia.it 

Retponsabfle procedimento (Capo U.O. l ) : Dott. Ing. A. Leone Tel. 095 09372 337 

Orario e giorni ricevimento: mer. 15.30- 17.30. ven 09,00 - 13.00 Funzionario Direttivo Arch. Dott. Pianif. Terr, A Nicolosi 
Stanza 17-Piano 1 . Tel. 095 09.372 334 - email: anlomoiiicolosi((?regione.siciliait 



Catania degli impianti che gestiscono rifiuti sia in "procedura semplificata" che " A L I A " (Autorizzazione Unica 
Ambientale), un preventivo per il costo di conferimento dei rifiuti speciali non pericolosi relativi alle tipologie 
sopra indicate, il tutto per determinare una analisi costi-benefici (cfr. l'elaborato progettuale "Analisi costo 
benefici oneri a discarica"), al fine di stabilire qual'è l'impianto di recupero autorizzato economicamente più 
vantaggioso per la stazione appaltante, tenendo conto del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del 
D.Lgs n. 50/2016, nonché in rapporto alla distanza tra il sito dell'impianto di recupero e il cantiere oggetto dei 
lavori di che trattasi. 

D E T E R M I N A 

la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

al fine di accelerare l'acquisizione del servizio richiesto dalla stazione appaltante, in considerazione dell'importo 
previsto e delle adeguate motivazioni così come specificato in premessa, di dare avvio all'affidamento diretto 
del servizio di conferimento presso impianti di recupero autorizzati del materiale proveniente dai lavori di 
demolizione del cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve, sito in Linguaglossa (CT) Piazza 
A. Castrogiovanni, tenendo conto delle valutazioni dei preventivi richiesti nella fase di redazione del progetto 
esecutivo, richiedendo riconferma o meno alle stesse ditte dei preventivi presentati all'epoca, il tutto valutato 
attraverso il criterio di una analisi costi-benefici, al fine di stabilire qual'è l'impianto di recupero autorizzato 
economicamente più vantaggioso per la stazione appaltante, tenendo conto del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016, nonché in rapporto alla distanza tra il sito dell'impianto di recupero e il 
cantiere oggetto dei lavori di che trattasi; 

la stazione appaltante si riserva inoltre la facoltà di negoziare ulteriormente con la Ditta che avrà formulato il 
preventivo più conveniente (prezzo basso), in ragione del costo unitario (Euro a tonnellata) della tipologia di 
rifiuto da smaltire e della distanza chilometrica rispetto al luogo di esecuzione dei lavori; 

la spesa max prevista e di € 10.800,00 compreso l.V.A. Al 22% ed è stata inserita tra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione nel quadro economico del progetto esecutivo approvato con D.D.G. n. 14/2017 del 
09/02/2017, relativo ai lavori di demolizione del cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve, 
sito in Linguaglossa (CT) Piazza A. Castrogiovanni; 

il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con la modalità elettronica; 

il pagamento avverrà in unica soluzione, previa presentazione di fattura e dei formulari di identificazione di 
presa in carico dei rifiuti e dell'accreditamento delle somme da parte del Dipartimento Regionale Tecnico, 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, a seguito di relazione della 
Direzione dei lavori; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile di Catania. 

Catania, li ^Q^J 

IL RESPONSABILE UNICO-t ì^ PROCEDIMENTO 
DIRIGJÓ^E 

(Dott. Ing. AK/gnio Leone) 

U.O. 1 - Segreteria Tecnica - Amministrativa - Dirigente Doti. Ing A Leone 

Via Lago di Nicito, 89-95124 Catania - Tel. 095 09372 337 - email aiUonioLeoneiSregione.sicilia.it 

Responsabile procedimento (Capo U.O.l): Dott. Ing. A. Leone Tel, 095 093''2 337 

Orario e giorni ricevimento: mer. 15.30 - 17.30, ven. 09.00 13,00 Funzionario Direttivo Arch. Dott. Pianif, Terr. A. Nicolosi 
Stanza 17 - Piano 1"̂ . Tel. 095 09372 334 - email; antonio.mcolosi@regione.sicilia-it 


